



MINISTER OBRONY NARODOWEJ

Warszawa, 15 kwietnia 2022 r.

MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ
WYDZIAŁ KANCELARII JAWNYCH

Nr. 2979/BMON

2022-04-20

Pan dr hab. Marcin WIĄCEK
RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

E-PUAP

Nr sprawy: MON.BMON-WSiW.0502.158.2022

Stanisław Ruciński,

w nawiązaniu do pisma (Nr VII.7033.87.2021.AMB) z dnia 18 lutego 2022 r. dotyczącego rzekomych trudności z jakimi spotykać się mieli niezaszczepieni przeciwko wirusowi SARS-CoV-2 podchorążowie-studenci w Wojskowym Centrum Kształcenia Medycznego w Łodzi (WCKMed), proszę o przyjęcie poniższej informacji.

Po analizie dokumentacji zebranej w omawianej sprawie, a także po zasięgnięciu opinii Dyrektora Departamentu Wojskowej Służby Zdrowia, Głównego Inspektora Sanitarnego Wojska Polskiego, Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego oraz Dowódcy Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych należy stwierdzić, że Komendant WCKMed podejmując określone działania informacyjno-organizacyjne i profilaktyczne, ukierunkowane na ograniczenie rozprzestrzeniania się pandemii wśród stanu osobowego WCKMed, postępował w granicach prawa. Celem tych działań nie było dyskryminowanie i stygmatyzowanie podchorążych (w szczególności niewyrażających woli zaszczepienia się) czy też naruszenie ich praw, lecz ochrona zdrowia tych osób i całości środowiska akademickiego.

Ustawowy obowiązek zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków służby w jednostce/instytucji wojskowej określa art. 70 (żołnierze zawodowi) i art. 132 (żołnierze pełniący służbę kandydacką, w tym podchorążowie) ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych (Dz.U. z 2022 poz. 536 t.j.).

Według opinii Głównego Inspektora Sanitarnego Wojska Polskiego Komendant WCKMed w Łodzi realizował immunoprofilaktykę (zarówno czynną, jak i bierną) polegającą na zapewnieniu dystansu społecznego pomiędzy podwładnymi i podchorążymi-studentami medycyny, stosowaniu środków myjąco-dezynfekcyjnych i środków ochrony osobistej (maseczki ochronne).

Należy podkreślić, że realizacja szczepień w WCKMed odbywała się zgodnie z Narodowym Programem Szczepień i zatwierdzoną przez Ministra Obrony Narodowej „Koncepcją przeprowadzenia w resorcie obrony narodowej szczepień ochronnych przeciwko wirusowi SARS-CoV-2” z dnia 31 stycznia 2021 r.

Informując o dodatkowych działaniach jakie należy podejmować, w celu ochrony zwłaszcza osób niezaszczepionych przed ryzykiem zakażenia m.in. utrzymywanie wysokiego reżimu

sanitarnego, ograniczanie dostępności do przedsięwzięć służbowych, co jednocześnie mogło utrudniać organizację służby i pracy w jednostce, Komendant WCKMed w Łodzi budował świadomość zagrożeń, zwłaszcza u podchorążych-studentów medycyny sceptycznie nastawionych do szczepień ochronnych przeciwko wirusowi SARS-CoV-2. Podejmowane przez Komendanta WCKMed działania uzasadnione były sytuacją pandemiczną i miały na celu uzmysłowienie pozytywnych aspektów poddania się szczepieniu i tą drogą uzyskania odporności populacyjnej w jednostce wojskowej, co zwiększyło bezpieczeństwo zdrowotne wśród podchorążych - studentów medycyny.

Komendant WCKMed w Łodzi będąc dowódcą jednostki wojskowej mającej między innymi za zadanie kształcenie i wychowanie podchorążych-studentów medycyny, a jednocześnie będąc lekarzem, poprzez dostępne możliwości i pozostając w zgodzie z aktualną wiedzą medyczną, dążył do zapewnienia swoim podopiecznym indywidualnego, a tym samym grupowego bezpieczeństwa w dowodzonej przez niego jednostce wojskowej.

W kontekście rozpatrywanej sprawy dodać należy, że *rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 22 grudnia 2021 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz. U. z 2021 r. poz. 2398)* obowiązkowymi szczepieniami przeciwko wirusowi SARS-CoV-2 objęto także studentów kształcących się na kierunkach przygotowujących do wykonywania zawodu medycznego, co zdaje się zamykać dyskusję w tej sprawie.

Nie bez znaczenia pozostaje również fakt, że służba wojskowa jest szczególnym rodzajem służby publicznej, podlegającym określonym rygorom i ograniczeniom. Kandydat na żołnierza zawodowego (w tym podchorąży-student medycyny), podejmując świadomą decyzję o wstąpieniu do Sił Zbrojnych, od momentu powołania musi poddać się regułom pełnienia służby, nacechowanej istnieniem specjalnych uprawnień, ale też szczególnych obowiązków. Fundamentem służby wojskowej jest dyspozycyjność żołnierza zawodowego. Jak podkreślił Trybunał Konstytucyjny w orzeczeniu z 9 czerwca 1997 r. (sygn. K 24/96, OTK ZU nr 2/1997, s. 197) „*z uwagi na szczególnie charakter służby i specyfikę armii opartej na hierarchicznym podporządkowaniu, rozkazodawstwie oraz jednoosobowym dowodzeniu konieczne jest wprowadzenie szeregu ograniczeń. W praktyce oznacza to konieczność zastosowania rozwiązań umacniających spójność i sprawność armii. Żołnierz służby zawodowej, decydując się świadomie na jej pełnienie, powinien zdawać sobie sprawę z istniejących ograniczeń*”.



Z upoważnienia
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ



Wojciech SKURKIEWICZ
Sekretarz Stanu